Hæc sunt sedes harum duarum Hispaniarum octoginta, sub dō-  
minio gothorum, tam archiepiscopales quam episcopales, per quas  
nobis ministratur verbum Dei, quæ à romano pontifice acci-  
piunt communionem catholicæ veritatis; ut secundum traditionem  
et doctrinam sanctorum patrum, animas sibi commissas valeant  
gubernare. Hæc igitur nostra institutio, quæ assensu omnium  
archiepiscoporum et episcoporum dictarum sedium, auctore Deo,  
facta est, firma permaneat in æternum.

Hæc omnia supra scripta legit gloriosus rex Wamba in concilio Toletano, ubi omnes archiepiscopi et episcopi convenerant; quæ subscriptione omnium confirmata sunt Quirico Toletano archiepiscopo primatiæ dignitate, et fide catholica consistente.

Statutum est præterea in dicto concilio, ut omnes clerici viverent secundum regulam sanctissimi patris Isidori, prout continerentur in libro ejusdem de honestate clericorum.

Et quicumque archiepiscopus, episcopus, abbas claustralis vel sæcularis, pro dignitate vel ordine, aut aliquo ecclesiastico beneficio, minam daret regi, sibe aliquiæ personæ, ille excommunicatione perpetui anathematis innotetur.

Acta sunt hæc Toletano in concilio generali, omnibus una voce dicentibus, *placet, placet*: præsentibus ac subscribentibus invicto ac serenissimo rege Wamba, et Quirico archiepiscopo Toletano, Hispaniarum primati, cæterisque archiepiscopis, cum suis suffraganeis diocesium prædictarum in ecclesia sanctæ Leocadiæ, era DCCX per manum Petri de sancta Leocadia.

Vixit autem plus hic rex Wamba annis quinque, et mortuus est.

#### N O T A.

La escritura presente, conforme se halla estendida, tiene grandes motivos de reputarse apócrifa, como quieren los críticos; pero constando que se citaba la division de obispados hecha por el rey Wamba en el siglo duodécimo para sentenciar los pleitos de límites diocesanos, como escritura reconocida ya por antigua, sirve este instrumento para conocer que fue interpolado ó viciado el original, aun quando fuera cierto el hecho, sobre lo cual me refiero al artículo sétimo.

#### N Ú M. 9.

*Ereccion del obispado de Valpuesta por el rey de Asturias Alonso segundo en 21 de diciembre de 804, aprobando la fundacion que habia hecho de la iglesia de Valpuesta Juan obispo de Oca, su maestro, y demarcando los límites del nuevo.*

Archivo de Búrgos y Esp. Sag. tom. XXVI. Apénd. I. y II.

Sub Christi nomine, et ejus imperio. Ego Joannes episcopus sic veni in locum qui vocatur *Vallisposita*, et inveni ibi ecclesiam desertam vocabulo sanctæ Mariæ virginis, et feci ibi sita sub regimine domini Adefonsi, principis Oveti: et contruxi vel confirmavi ipsam ecclesiam in ipso loco, et feci ibi pressuras cum meis gasalianibus mecum commorantibus, et dedi illorum terminos de Meuma usque ad collatum de Pinco et per viam Pennæ usque ad

villam altam: et de alia parte de illo mollari usque ad Cancellatam: et de Cancellata usque ad fontem Sombranam: et de fonte Sombrana usque ad foz de Busto: de foz de Busto usque ad Pinnam rubeam; et de Pinna rubea usque ad S. Xptroforum. D. S. Xptoforo usque ad S. Emetherium et Celedonium, et per calciatam quæ pergit ad vallon Govire, cum molendinis in Flumenciello, cum montibus et fontibus, et paludibus, cum ingressu et regressu. Et exinde in alio loco, qui vocatur Losa, nomine Fresno de Reanta usque ad S. Mariam subtus carrera, usque ad Vallelium de Fonte Carédo. Et exinde usque ad Calzada, cum suis montibus et fontibus et paludibus, totum ad integrum. Et ædificavi ibi ecclesiam vocabulo sanctórum Justi et Pastoris: ex hinc commorando, exhibimus ad Potancere, et in Potancere composuimus pressuras de summa Penna. Et præsimus ibi pressuras de Penna usque ad flumen de Orón cum suis molendinis. Et inveni ibi ecclesias antiquas vocabulo S. Cosmæ et Damiani, et S. Stephani, S. Cipriani, S. Joannis, sanctorum Petri et Pauli, et S. Caprasii, et confirmavi eas in meo jure. Et construxi ibi cœnobium cum meis gálianibus. Et tenui eas jure quieto sub regimine jam dicti domini Adefonsi regis Oveti. Verumtamen pro remedio peccatorum meorum in testimonio domini, et testamento æterno. Et istas pressuras, quas tenemus absque contradictione aliqua, in eis jus habemus. Et qui ibi commorati fuerint, et ibi Domino servierint, tam pauperes quam peregrè adventæ, talem portionem accipiant, qualem et ego. Et si quis istud meum factum ausus fuerit irrumpere, vel talia immutare excómmunicatus sit à corpore et sanguine Domini nostri Jesu-Christi, et oratio illius fiat in peccatum, et cum Juda traditore habeat portionem in inferno inferiori, et sit super eum anathema maranata, et incautum damni sæcularis regi et episcopo auri libras mille, et obulum auri puri auriculari digito ponderatum persolvat. Ego Joannes episcopus, qui hoc testamentum vel sanctionem feci, manu mea roboravi, vel confirmavi signum †. Didacus abbas hic roboravi signum †. Tellus presbyter hic roboravi. Mirabilis hic roboravi. Justus diaconus hic roboravi. Monidius abbas hic roboravi. Oveco Velaz hic roboravi. Flain Falerius hic roboravi. Alvarus clericus hic roboravi. Sacramento permanente hujus scripturæ nostræ etiam in omni robore et perpetua firmitate, manibus nostris posuimus, vel confirmavimus signum † pro firmitate roboranda. Facta scriptura sub die qui era XII kalendas januarii era DCCCXII, regnante rege Adefonso in Oveto, qui istas hæreditates ecclesiæ Vallispositæ confirmavit.